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Anotace

Jelínek Petr. Sídliště z mladší doby římské u Záp. Hradec Králové: Filozofická

fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2023, 214 s. Diplomová práce.

Diplomová práce zpracovává výsledky záchranného archeologického výzkumu

vedeného Ústavem archeologické památkové péče středních Čech na sídlištní

lokalitě Zápy-Stránka a Zápy-Ostrov z mladší doby římské. Na základě soupisu

objektů a nálezů bylo provedeno základní vyhodnocení sídliště a typů objektů.

Zkoumány byly prostorové vztahy a typologická a chronologická analýza artefaktů,

která je reflektována ve světle dosavadního poznání. Zvláštní pozornost je věnována

keramice, její typologii a také chronologii. Studium nálezů je doplněno o soubor 18

římských mincí nalezených detektorovou prospekcí v okolí zkoumané plochy.

Součástí práce jsou četné obrazové přílohy (plány objektů, kresebná a fotografická

dokumentace nálezů, plán lokality a prostorové mapy).
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Annotation

Jelínek Petr. Settlement from the Young Roman Period in Zápy. Hradec Králové:

Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2023, 214 pp. Master Thesis.

This diploma thesis processes the results of rescue archaeological excavation of the

Central Bohemian Archaeological Heritage Institute in Prague at the Roman period

site situated in the residential area of Zápy-Stránka and Zápy-Ostrov (Prague-East

District in the Central Bohemian Region of the Czech Republic). Based on the

analysis of objects and findings, a basic evaluation of the settlement was carried out.

Spatial relationships and typological and chronological analysis of artifacts were

examined, the results are reflected in the light of current knowledge. Special

attention was paid to ceramic assemblage, its typology as well as chronology. A

study of the collection of 18 Roman coins found by detector prospecting at the

vicinity of the examined site is also a significant addition to this thesis. Appendices

of the presented work consist of plans of objects, drawings, photographic

documentation of the finds, site plan and spatial maps.

Key words: Late Roman period, settlement patterns, Roman coins, Germanic
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1 Úvod

Předmětem zkoumání této diplomové práce je sídliště z mladší doby římské na částečně

odkryté polykulturní lokalitě v městysi Zápy (okres Praha-východ). Záchranný

archeologický výzkum zhotovený ÚAPPSČ odhalil na zkoumané ploše v úsecích A a B

celkem 333 objektů, z nichž 30 můžeme na základě archeologických pramenů datovat

do doby římské. Podnětem pro výzkum byla stavba přeložky silnice č. II/101 od

Svémyslické svodnice k současné, tj. původní trase silnice č. II/101 procházející

městysem Zápy a směřující dále na Mstětice.

O mladší a pozdní době římské v Čechách máme doposud pouze fragmentární

poznání, a to především z důvodu malého počtu dostatečně zkoumaných či

publikovaných lokalit. Na základě soupisu objektů a nálezů bylo provedeno základní

vyhodnocení sídliště, typy objektů, prostorové vztahy a typologická a chronologická

analýza artefaktů, která je reflektována ve světle dosavadního poznání. Předložená práce

obsahuje obrazové přílohy (plány objektů, kresebnou a fotografickou dokumentaci

nálezů, plán lokality a mapy).

Katalog objektů a nálezů spolu s tabulkami vypracoval P. Jelínek v programech

Microsoft Office, CorelDRAW a Corel PHOTO-PAINT. Digitalizace nálezového fondu

a mapy vytvořené v programu ArcMap 10.8.2. jsou součástí příloh. Plány objektů byly

získány z připravované nálezové zprávy od ÚAPPSČ, mapy prostorové analýzy

vypracoval autor. Vedoucím výzkumu byl Mgr. Lukáš Baloun. Autorem určení

římských mincí je Mgr. Boris Stoklas, Ph.D., autorem osteologické analýzy potom Bc.

František Doubek. Není-li uvedeno jinak, autorem příloh autor této diplomové práce.

2 Lokalita a její archeologický výzkum

Kapitola shrnuje základní obecné a kontextuální informace ke sledovanému výzkumu.
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2.1 Lokalizace

Lokalita leží ve středních Čechách na jihozápadním okraji městyse Zápy. Obec

vznikla postupným splynutím čtyř samostatných blízce sousedících obcí. Proto dnes

také leží na třech katastrálních

územích Ostrov, Stránka a Zápy.

Zkoumaná plocha zasahuje do

katastrálního území Stránka u

Brandýsa nad Labem (Plocha A) v

nadmořské výšce zhruba 221 m n. m.

a také do katastrálního území Ostrov

u Brandýsa nad Labem (Plocha B) v

nadmořské výšce zhruba 217 m n. m.

Obr. 2. Zápy, okr. Praha-východ. Geografická poloha lokality na mapě okolí Záp.

Obr. 1. Zápy, okr. Praha-východ. Poloha lokality na mapě

České republiky.
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Obec Zápy je od Brandýsa nad Labem vzdálena přibližně 1 km jihovýchodním

směrem (Obr. 1, 2). Lokalita byla odkryta při jižním okraji staré zástavby ve Stránce na

mírném severním svahu. Sídelní areál z doby římské, doby bronzové a pohřebiště

únětické kultury ze západu obtéká potok Svémyslická svodnice a z východu Zelenečský

potok.

2.2 Přírodní podmínky

Lokalita se nachází v oblasti Čakovické tabule, ploché pahorkatině (179,94 km²)

tvořené na levém břehu Labe horninovým podkladem svrchní křídy, která je zastoupena

cenomanskými pískovci a spodnoturonskými písčitými spongility, jílovci a slínovci

(Ložek–Kubíková–Špryňar 2005, 417). Čakovická tabule je součástí České křídové

tabule, celku Středolabské tabule a podcelku Českobrodské tabule (Kolejka–

Mackovčin–Pálenský 2009, 122). Sledovanou oblast tvoří směrem k severovýchodu

ukloněný povrch rozsáhlých pliocenních a staropleistocenních strukturně denudačních

plošin, které jsou rozbrázděny zpravidla nesouměrnými údolími svahových potoků

(Demek a kol. 2006, 97). K významným terénním prvkům v okolí patří vrch Skřivánek

u obce Mochov jihovýchodním směrem od Záp (243,9 m) a Svědčí hůra u obce

Vyšehořovice (252,1 m) (Demek a kol. 2006, 97).

Na navátých spraších levého břehu Labe jsou typické význačné černozemě, které

ve sníženinách na těžkých slínitých substrátech přecházejí do černozemí pelických

(Ložek–Kubíková–Špryňar 2005, 419). Různě široký pás fluvizemí je lemován

pleistocenními labskými terasami s lehkými regozeměmi až podzoly, které přecházejí v

různé typy sprašových půd a texturně rozmanitých půd z nezpevněných křídových

sedimentárních hornin. Přímo v poloze zkoumané plochy a jejím nejbližším okolí se

nachází černozem a karbonátová černozem na hlinité spraši (Půdní mapa 2023).

Sídliště leží na mírně se svažující terase Svémyslické svodnice směrem

k severozápadu (Obr. 32), přičemž nejvyšší bod zkoumané plochy se nachází přibližně

ve 224 m n. m. a nejnižší v 215 m n. m. Region patří mezi teplé klimatické oblasti s

mírnou zimou. Zhruba 165 dnů v roce má průměrnou teplotu stejnou nebo větší než 10

°C a srážkový úhrn ve vegetačním období je přibližně 350–400 mm (Kolejka–

Mackovčin–Pálenský 2009, 105).
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Zdejší potenciální přirozenou vegetaci v oblasti představuje černýšová

dubohabřina (Melampyro nemorosi-Carpinetum) s převažujícím dubem zimním

(Quercuspetraea) a habrem (Carpinusbetulus), s častou příměsí lípy (Tiliacordata) a

dubu letního (Quercus robur) (Kolejka–Mackovčin–Pálenský 2009, 142; Neuhäuslová a

kol. 1998, 88).

2.3 Okolnosti výzkumu

Stručný přehled o výsledcích terénních prací v Zápech byl publikovaný

v přehledu archeologických výzkumů provedených ÚAPPSČ v periodiku Archeologie

ve středních Čechách (Baloun 2021, 756).

Obr. 3. Zápy, okr. Praha-východ. Plán zkoumané plochy.
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 Počátkem měsíce března 2020 byla zahájena rozsáhlá skrývka ornice na stavbě

přeložky silnice č. II/101 od Svémyslické svodnice k současné, tj. původní trase silnice

č. II/101 procházející městysem Zápy a směřující dále na Mstětice (Obr. 4). Cílem

stavby bylo zvýšit mobilitu sítě regionální silniční infrastruktury navazující na síť TEN-

T. Zkoumaný prostor byl před započetím výstavby využíván k zemědělství.


[…]


Okraje (2)

1.) GFO 1 (R), DK jemná, KH jemně zrnitá, PO hlazený, V bez výzdoby, B okrová.

(Tab. 16:B10/1).

2.) GFO 2 (R), DK hrubá, KH hrubá, PO hlazený, V bez výzdoby, B šedohnědá. (Tab.

16:B10/2).

Objekt 44 – Obr. 88 (jáma)

Popis: Jáma téměř kruhového půdorysu, stěny svažité, dno rovné, půdorys o rozměrech

240 × 224 cm, hloubka 94 cm.

Popis vrstev:

1 – tmavě hnědošedá prachová hlína, středně ulehlá, nahodile drobky mazanice,

nahodile uhlíky 2 mm.
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2 – tmavě šedohnědá prachová hlína, středně ulehlá, skvrnky okrové spraše 20 %.

3 – tmavě šedá prachová hlína, středně ulehlá, malé kamínky 20 %.

Nálezy: 1x kostěné šídlo; 69 fragmentů germánské keramiky,7x neurčitelný zlomek: 5x

jemná keramika, 64x hrubá keramika.

Výběr typických zlomků:

Okraje (13)

1.) GFO 1 (R), (3), DK hrubá, KH hrubá, PO leštěný, V bez výzdoby, B šedohnědá,

d=13 cm. (Tab. 16:B44/2).

2.) GFO 2 (R), (2), DK hrubá, KH hrubá, PO leštěný, V bez výzdoby, B šedohnědá,

d=12 cm. (Tab. 16:B44/4).

3.) GFO 3 (R), DK hrubá, KH středně zrnitá, PO hlazený, V bez výzdoby, B šedá, d=12

cm. (Tab. 16:B44/3).

4.) GFO 4 (R), DK hrubá, KH hrubá, PO leštěný, V bez výzdoby, B šedookrová, d=23

cm. (Tab. 16:B44/5).

5.) GFO 5 (R), DK hrubá, KH středně zrnitá, PO hlazený, V bez výzdoby, B šedá. (Tab.

16:B44/1).

6.) GFO 6 (R), DK hrubá, KH hrubá, PO leštěný, V bez výzdoby, B šedohnědá. (Tab.

16:B44/6).

7.) GFO 7 (R), DK jemná, KH hrubá, PO leštěný, V bez výzdoby, B černá. (Tab.

16:B44/7).

8.) GFO 8 (R), DK hrubá, KH hrubá, PO hlazený, V bez výzdoby, B šedá. (Tab.

16:B44/8).

9.) GFO 9 (R), DK jemná, KH středně zrnitá, PO leštěný, V bez výzdoby, B tmavě

šedá. (Tab. 16:B44/9).

10.) GFO 10 (R), DK hrubá, KH středně zrnitá, PO leštěný, V bez výzdoby, B

šedohnědá, d=36 cm. (Tab. 17:B44/10).

11.) GFO 11 (R), DK jemná, KH středně zrnitá, PO leštěný, V bez výzdoby, B tmavě

šedá. (Tab. 17:B44/11).

12.) GFO 12 (R), DK jemná, KH středně zrnitá, PO leštěný, V bez výzdoby, B

šedohnědá. (Tab. 17:B44/12).

Zdobené (4)
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1.) GFT 1 (R), DK jemná, KH jemně zrnitá, PO leštěný, V plastický vypnulinový

výčnělek, B šedohnědá. (Tab. 17:B44/14).

2.) GFT 2 (R), DK hrubá, KH hrubá, PO leštěný, V 1x plastický výčnělek, B

šedohnědá. (Tab. 17:B44/15).

3.) GFT 3 (R), DK hrubá, KH hrubá, PO původně patrně leštěný, V prstové vrypy, B

šedookrová. (Tab. 17:B44/16).

Dna (2)

1.) GFD 1 (R), DK hrubá, KH hrubá, PO leštěný, V bez výzdoby, B šedohnědá. (Tab.

18:B44/17).

3.) GFD 2 (R), DK hrubá, KH hrubá, PO původně patrně leštěný, V bez výzdoby, B

šedookrová. (Tab. 18:B44/18).

Objekt 52 – Obr. 88 (jáma)

Popis: Jáma oválného půdorysu, stěny mírně se svažující, dno rovné, půdorys o

rozměrech 206 × 162 cm, hloubka 56 cm.

Popis vrstev:

1 – tmavě šedohnědá prachovitá hlína, středně ulehlá, nahodile drobky mazanice,

nahodile kousky uhlíků.

2 – světle šedohnědá prachovitá hlína, středně ulehlá, skvrnky okrové spraše 20 %.

nahodile kousky uhlíků 1 mm, nahodile kameny 2 cm.

Nálezy: 25 fragmentů germánské keramiky: 11x jemná keramika, 14x hrubá keramika.

Výběr typických zlomků:

Okraje (4)

1.) GFO 1 (R), (5), DK jemná, KH středně zrnitá, PO leštěný, V bez výzdoby, B tmavě

šedá, d=23 cm. (Tab. 18:B52/1).

2.) GFO 2 (R), DK jemná, KH jemně zrnitá, PO leštěný, V bez výzdoby, B šedookrová.

(Tab. 18:B52/2).

3.) GFO 3 (R), DK hrubá, KH středně zrnitá, PO původně patrně leštěný, V bez

výzdoby, B šedá. (Tab. 18:B52/3).

4.) GFO 4 (R), DK hrubá, KH středně zrnitá, PO hlazený, V bez výzdoby, B šedá. (Tab.

18:B52/4).
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Objekt 73 – Obr. 89 (Chata 5)

Rozměry: Délka ? m, šířka ? m.

Popis: ?

Rozmístění kůlů: Trojice kůlů v kratších protilehlých stěnách (typ Droberjar C2).

Průměr/hloubka nosných kůlových jam: 34 cm–50 cm/ 30 cm–64 cm.

Orientace: SZ-JV.

Datace: Mladší doba římská?

Nálezy: Bez materiálu.
