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KARCH FF UHK 2023: Magisterská práce obsahuje 122 čís. stran, 90 obrázků, 30 tabulek.
Cílem magisterské práce Petra Jelínka bylo zpracování sídlištní lokality z mladší doby
římské u Záp (na k ú . Stránka u Brandýsa nad Labem), okr. Prahy-východ. Lokalita byla
zkoumána v roce 2020 v rámci ZAV ÚAPPSČ (ved. výzkumu: mgr. L. Baloun).
Po úvodních pasážích o lokalitě a metodice výzkumu se autor věnuje vlastním
archeologickým pramenům ze zkoumaného sídliště. Nejprve se stručně zabývá
jednotlivými typy objektů (s. 17-24), tj. zahloubenými chatami, nadzemními stavbami,
resp. sloupovými strukturami a různými jámami. Více pozornosti pak autor zaměřil na
analýzu movitých artefaktů, zejména keramiky (s. 24-48). Ve středně velkém souboru
s takřka jedním a půl tisícem fragmentů byly vyčleněny signifikantní typologické prvky,
z nichž autor mohl definovat vlastní jednoduchou typologii, tak zejména hledat příslušné
analogie.
Další drobné nálezy vypovídají spíše o běžné výbavě osady a dokladech různorodé
činnosti v ní. K nálezu jedné popsané spony A 177 by bylo vhodné uvést více českých
lokalit a zejména nových poznatků a moderní literaturu a nikoli vyjmenovat několik
starších nalezišť známých v práci M. Schulze 1977.

1 Numerické hodnoty známek: A -1,0; B -1,5; C - 2; D - 2,5; E - 3; F - 4.

Přínosem ke zkoumání germánských sídlišť mohou být i detektorové nálezy římských
mincí, jejichž archeologickou chronologii lze vztahovat zejména knejmladším
nominálům. Numismatický posudek (s. 112-117) obsahuje určení osmnácti římských
mincí. Není uveden v obsahu a rovněž není autorizován. Je napsán ve slovenštině, autorem
je B. Stoklas.
Kromě archeologických a numismatických nálezů pojednává magisterská práce o
výsledcích archeozoologických analýz (s. 58-63), a to na podkladě určení souboru
zvířecích kostí od F. Doubka.
Důležitá je kapitola o dataci sídliště, v níž autor srovnává výsledky typo-chronologického
zhodnocení keramiky a drobných nálezů. Vychází z chronologicky citlivějších artefaktů, i
když těch na lokalitě nebylo mnoho. Polemizoval bych s délkou existence sídliště v délce
sta let, a to od doby „bezprostředně po markomanských válkách", resp. „v průběhu první
poloviny 3. století" až do začátku 4. století. Tak dlouhé období by jednak muselo zanechat
daleko více objektů, event. superpozic, ale zejména nálezová škály keramických tvarů a
výzdoby by musela být daleko pestřejší. A navíc, některé keramické tvary (např. nízké
teriny s prohnutým hrdlem, resp. kónické misky s prohnutým hrdlem) mají delší
chronologický rozptyl.
V kapitole „Prostorová analýza" bych očekával srovnání alespoň s avízovanými českými
lokalitami (Cerekvice nad Loučnou, Přerubenice, Sedlec, Tuchlovice, Turnov), což bylo
jedním z bodů zadání práce. To se týká i kapitoly následující „Význam regionu mezi
Čelákovicemi a Vinoří v době římské". V krátké kapitolce je jen výčet některých důležitých
lokalit a známějších nálezů.
Z technických postřehů lze v práci upozornit na číslování seznamu příloh, které začíná až
číslem 31 (obr. 1-30 jsou v textu). A rovněž následující výčet tabulek (tab. 1-30) je bez
popisů.
Jinak je třeba ocenit, že autor ke své magisterské práci přiložil kvalitní obrazové přílohy,
tj. obrázky a tabulky. Škoda absence mapy regionu s lokalitou a jejím okolním osídlením
v době římské, event. mapy Čech s významnějšími zkoumanými sídlišti z mladší doby
římské.
Nedůsledně citovaná literatura v jejím soupisu může být dána spěchem při tvorbě textu
práce. Některé zkomoleniny německých pojmů (např. u Kolníka 1998, Tejrala 1998),
psaní malých a velkých písmen u jmen, nesprávná citace Stoklasovy disertace vzniklé na
zdejší univerzitě. Je uvedeno jen „Dizertačná práca (Nepublikované). Někdy se objevují
celé názvy periodik, jindy jsou ve zkratkách, a navíc bez vysvětlení. Numismatické edice
bych zařadil zvlášť nebo je alespoň seřadil abecedně.
Na závěr chci ocenit autorovu snahu věnovat se poměrně komplikované sídlištní
problematice mladší doby římské. Každé obdobně prozkoumané a zejména v krátké době
po odkryvu zpracované sídliště je pro další poznávání celé škály sídlištních témat
labskogermánských kmenů potřebné. Tudíž po zkrácení a různých úpravách by bylo
vhodné předloženou práci nasměrovat k publikování.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké jsou základní chronologické opory pro labskogermánská sídliště mladší doby
římské, tj. pro jednotlivé stupně C l , C2 a C3?
2. O čem vypovídá struktura a prostorové uspořádání sídlišť v mladší době římské
v Čechách?
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